
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-41

L'anno  2021  il  giorno  12  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   DECRETO MIUR N.734/2019  PER IL  FINANZIAMENTO  DI  INDAGINI  E 
VERIFICHE  DEI  SOLAI  E  DEI  CONTROSOFFITTI  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI 
PUBBLICI.  AFFIDAMENTO  DEI  MONITORAGGI  FINANZIATI  PER 58  INTERVENTI  - 
ACCETTAZIONE  DELLA  RINUNCIA  DELL’INCARICO  DA  PARTE  DELLA  SOCIETA’ 
OMEGA S.R.L. E AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ LA SIA S.P.A. DEL SERVIZIO DI 
INDAGINI  RELATIVO  ALL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA  INFANZIA  -  PIAZZA 
ROMAGNOSI 2, INTERVENTO N. 54 - CUP B34I19001570005 - C.I.G. ZCB2F967F0

Adottata il 12/04/2021
Esecutiva dal 14/04/2021

12/04/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-41

OGGETTO  DECRETO  MIUR  N.734/2019  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INDAGINI  E 
VERIFICHE DEI SOLAI E DEI CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI. 
AFFIDAMENTO  DEI  MONITORAGGI  FINANZIATI  PER  58  INTERVENTI  - 
ACCETTAZIONE  DELLA  RINUNCIA  DELL’INCARICO  DA  PARTE  DELLA  SOCIETA’ 
OMEGA S.R.L. E AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ LA SIA S.P.A. DEL SERVIZIO DI 
INDAGINI  RELATIVO  ALL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA  INFANZIA  -  PIAZZA 
ROMAGNOSI 2, INTERVENTO N. 54 - CUP B34I19001570005 - C.I.G. ZCB2F967F0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 734 del 8 ago-sto 2019 
sono  stati  stanziati  le  risorse  pari  ad  €  65.900.000,00  di  cui  €  40.000.000,00  per  un  piano 
straordinario  per  le  verifiche  sui  solai  e  sui  controsoffitti  degli  edifici  pubblici  adibiti  ad  uso 
scolastico e i restanti  € 25.900.000,00 per interventi  urgenti  se si dovessero rendere necessari a 
seguito delle verifiche sui solai e controsoffitti;

- sulla base di quanto previsto dal sopracitato Decreto, il Comune di Genova ha presentato istanza 
per partecipare al finanziamento degli interventi di verifica dei solai;

- con Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca ha approvato la graduatoria relativa alla concessione del finanziamento in fa-vore degli Enti 
Locali per le verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adi-biti ad uso scolastico;

-  con  il  sopracitato  Decreto  Direttoriale  n.  2  del  08/01/2020  il  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca ha approvato 58 interventi presentati dal Comune di Genova per un 
contributo complessivo di € 403.401,00;

-  a  seguito  di  approvazione  il  Comune  di  Genova  ha  richiesto  con  nota  prot.  n.  256428  del  
01/09/2020  una  rimodulazione  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento,  chiedendo  una  di-
minuzione della quota del cofinanziamento a carico dell’Ente stesso; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  gli  Uffici  del Ministero dell’Istruzione,  dell’Università  e della  Ricerca,  nelle  vie brevi,  hanno 
confermato la proposta di rimodulazione relativa ai 58 progetti per un finanziamento complessivo di 
€ 1.003.954,00 di cui € 600.553,00 finanziati con risorse proprie dell’Ente e € 403.401,00 finanziate 
con Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 270.0.0.-179 del 9/12/20 sono stati approvati i 58 in-terventi 
di  verifica  sui  solai  e  sui  controsoffitti  e  sono  state  indette  n.  58  consultazioni  me-diante 
l’applicativo della piattaforma Maggioli;

-  a  ciascuna  consultazione  sono  stati  invitati  n.  30  operatori  economici,  con  termine  di  pre-
sentazione delle offerte economiche fissato il 27/12/2020;

- gli Uffici tecnici dell’Area delle Risorse Tecnico Operative in data 28/12/2020 hanno pro-ceduto 
alle verifiche delle offerte pervenute tramite applicativo Maggioli;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  270.0.0.-187  del  29.12.2020  sono  stati  affidati,  ai  sensi 
dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. n. 50/2016, n. 58 interventi  di verifica sui solai  e sui  
controsoffitti  in  edifici  scolastici  agli  operatori  economici  definiti  nella  parte  descrittiva  della 
suddetta  determinazione  dirigenziale,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  545.387,48,  fermo 
restando la verifica dei requisiti generali di cui all’art 80 del D. Lgs n. 50/2016 e dei requisiti tecnici 
di cui all’art. 83 del D. Lgs n. 50/2016;

Dato atto altresì che:

- per l’intervento n. 54 relativo all'edificio scolastico Scuola Infanzia - Piazza Romagnosi 2 - C.I.G. 
ZCB2F967F0  è  risultata  affidataria,  con  un  ribasso  offerto  del  54,00  %,  per  un  impor-to 
prestazione di Euro 3.547,11 a cui vanno aggiunti: gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 165,94; 
oneri previdenziali se dovuti pari ad Euro 148,52 e I.V.A. pari ad Euro 849,55 per complessivi Euro 
4.711,12, la società OMEGA S.r.l.,  con sede in Corso Ricci  76/3-17100 Savona (SV), come si 
evince dall’allegato parte integrante della determinazione dirigenziale di cui al punto precedente;

Preso atto che:

- in data 29.12.2020 la società OMEGA S.r.l ha formulato, tramite l’applicativo Maggioli, espressa 
rinuncia  allo  svolgimento  dell’incarico  di  cui  sopra,  in  quanto  ha  ritenuto  “poco  opportuno 
frammentare la complessa procedura di affidamento,  essendo la società risultata vincitrice di un 
solo incarico”;

Dato atto che:

- la Civica Amministrazione, a seguito della rinuncia di cui sopra, con nota prot. n. 62110 U del 
18.02.2021 ha comunicato alla società OMEGA S.r.l. di procedere all’affidamento dell’incarico ad 
altro Operatore economico nel caso in cui, entro sette giorni dal ricevimen-to della suddetta nota, la 
Società non avesse espresso per iscritto la sua volontà di procedere allo svolgimento dell’incarico in 
questione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- la società OMEGA S.r.l., allo scadere del termine di sette giorni, non ha manifestato per iscritto la  
volontà di dar corso all’incarico relativo al servizio per l’intervento n. 54 sopra ci-tato;

Considerata:

-  la necessità di  procedere alla realizzazione dell’intervento citato,  stante l’urgenza di ese-guire 
l’attività in ottemperanza agli obblighi e alle scadenze stabiliti dal MIUR;

Ritenuto, per quanto sopra espresso:
-  di  accettare  la  rinuncia  da  parte  della  società  OMEGA  S.r.l   e  di  procedere  nel  contempo 
all’affidamento alla società La SIA S.p.a., con sede in Viale Luigi Schiavonetti 286, 00173 Roma 
(RM), P.I. 08207411003, con un ribasso offerto in sede di consultazione del 48%, per un importo 
pari ad Euro 4.009,78 a cui vanno aggiunti: gli oneri per la sicurezza pari ad Eu-ro 165,94; oneri 
previdenziali  se dovuti pari ad Euro 167,03 e I.V.A. pari  ad Euro 955,40 per complessivi Euro 
5.298,15; comportando un aumento del costo dell’intervento di Euro 587,03;
 
- richiamata la Determinazione dirigenziale n. 270.0.0.-187 del 29.12.2020 e i suoi allegati,  alla 
quale  si  rinvia  procedendo  contestualmente  all’aggiornamento  dell’elenco  di  n.  58  in-terventi, 
inserito  nella  parte  narrativa  della  citata  determinazione  dirigenziale  e  infra  ripor-tato  con  le 
seguenti rettifiche:

 Intervento n. 54: sostituzione della società OMEGA S.r.l con sede in Corso Ricci 76/3-
17100 Savona (SV), con la società La SIA S.p.a con sede in Viale Luigi Schia-vonetti 286, 00173 
Roma (RM);

 Intervento n. 54: variazione del ribasso dell’offerta dal 54% al 48%;

 Intervento n. 54: variazione dell’importo in applicazione del nuovo ribasso:
per un importo complessivo che passa da € 4.711,12 ad € 5.298,15 (incrementando il costo di € 
587,03), pertanto la quota a carico del MIUR varia da € 3.431,62 ad € 3.859,17 e la quota a carico 
del Comune di Genova varia da € 1.279,50 ad € 1.438,98;

 intervento n. 27 con la dicitura “Istituto Comprensivo Nicolò Barabino - Largo Goz-
zano 3”, in luogo della dicitura “Istituto scolastico Clelia Durazzo”, via Casotti 11, che, per mero 
errore materiale, era stata inserita due volte; 

Accertato che:

- il CUP assegnato all’intervento è B34I19001570005;

- il CIG attribuito è ZCB2F967F0;      

Dato  atto  che  la  stipula  del  contratto  per  tale  tipologia  di  affidamento  avverrà  mediante  cor-
rispondenza secondo l’uso del commercio e consistente in un apposito scambio di lettere, ef-fettuato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mediante  posta  elettronica  certificata,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14 del  vigente  Codice  degli 
Appalti;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e ammini-strativo 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-provati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della rico-
gnizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state ap-provate 
le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

IL DIRETTORE
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di accettare la rinuncia dell’incarico da parte della Società OMEGA S.r.l. con sede in Corso 
Ricci 76/3-17100 Savona (SV);
2) di disporre l’affidamento dell’incarico alla società LA SIA S.p.a., con sede in Via-le Luigi 
Schiavonetti  286,  00173  Roma  (RM),  P.I.  08207411003,  quale  seconda  classificata  (cod.  ben. 
58088);
3)  di  aggiornare  e  approvare,  con le  modifiche  riportate  nella  parte  narrativa  del  pre-sente 
provvedimento, l’elenco di n. 58 interventi di cui alla determinazione diri-genziale n. 270.0.0.-187 
del 29.12.2020;
4) di  rettificare  gli  impegni  n.  2021/5022  e  2021/5120  originariamente  assunti  con  la 
determinazione  dirigenziale  n.  270.0.0.-187  del  29.12.2020,  e  successivamente  rempiutati 
all’esercizio 2021, come da punti seguenti: 

5) di azzerare, per le motivazioni di cui sopra, l’IMPE 2021/5022 per Euro 3.431,62, assunto 
al  Capitolo  79900,  c.d.c  165.8.80  “Contabilità  e  Finanza  -  Interventi  straordinari  in  Conto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Capitale”,  p.d.c.  2.2.1.9.3  del  Bilancio  2021,  Crono  2020/713  riportando  la  disponibilità 
sull’IMPE 2021/4976;
6) di  mandare  a  prelevare  l’importo  di  €  3.859,17  al  Capitolo  79900,  c.d.c  165.8.80 
“Contabilità e Finanza - Interventi straordinari in Conto Capitale”, p.d.c. 2.2.1.9.3 del Bilancio 
2021, Crono 2020/713 mediante riduzione dell’IMPE 2021/4976 ed emissione di nuovo IMPE 
2021/7664;

7) di azzerare, per le motivazioni di cui sopra, l’IMPE 2021/5120 per Euro 1.279,50 assunto 
al  Capitolo  72654,  c.d.c  1150.8.05  “Scuola  Primaria  -  Manutenzione”  p.d.c.  2.2.1.9.3,  del 
Bilancio 2021, Crono 2020/672 riportando la disponibilità sull’IMPE 2021/4977;
8) di mandare a prelevare l’importo di € 1.438,98 al Capitolo 72654, c.d.c 1150.8.05
“Scuola Primaria - Manutenzione” p.d.c. 2.2.1.9.3, del Bilancio 2021, Crono 2020/672 mediante 
riduzione dell’IMPE 2021/4977 ed emissione di nuovo IMPE 2021/7665

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;
10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-tiva sulla 
tutela dei dati personali;
11) di  dare mandato  al  competente  ufficio  per  la  stipula  del  contratto,  che avverrà me-diante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere 
effettuato mediante posta elettronica certificata;
12) di pubblicare a rettifica del precedente il suddetto provvedimento sul sito web del Comune di 
Genova.

                                                                                                     Il Coordinatore
                                                                                                      Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-41
AD OGGETTO 
DECRETO MIUR N.734/2019 PER IL FINANZIAMENTO DI INDAGINI E VERIFICHE DEI 
SOLAI E DEI CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI. AFFIDAMENTO 
DEI  MONITORAGGI  FINANZIATI  PER  58  INTERVENTI  -  ACCETTAZIONE  DELLA 
RINUNCIA  DELL’INCARICO  DA  PARTE  DELLA  SOCIETA’  OMEGA  S.R.L.  E 
AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETA’  LA  SIA  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI  INDAGINI 
RELATIVO ALL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA - PIAZZA ROMAGNOSI 2, 
INTERVENTO N. 54 - CUP B34I19001570005 - C.I.G. ZCB2F967F0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Impegni finanziati da: 
- ACC. 2020/2164 (per IMP. 2021/7664)
- Avanzo destinato agli investimenti (per IMP. 2021/7665)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | 

AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI | 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573246 -416 -186 -544 | 

areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

 

              

           Spett.le OMEGA SRL 

Corso Ricci 76/3 

17100 Savona (SV) 

omega1srl@legalmail.it 

 

                     e, p.c.  Spett.le La SIA S.p.A. 

           Viale Schiavonetti 286 

           00173 Roma (RM) 

           direzione.lasia@pec.it 

           gare.lasia@pec.it  

 

 
 
OGGETTO: DECRETO MIUR n.734_2019 - INDAGINI E VERIFICHE DEI SOLAI E 

CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI –AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI INDAGINI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA - PIAZZA 

ROMAGNOSI 2 - C.I.G. ZCB2F967F0 INTERVENTO N. 54 - RINUNCIA ALL’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO 

 

 

Facendo seguito alla sua comunicazione in merito alla rinuncia dell’affidamento dell’incarico di cui 

all’oggetto, effettuata sul portale Appalti e Contratti del Comune di Genova in data 29.12.2020, la scrivente 

Amministrazione procederà all’affidamento dell’incarico al secondo classificato se, entro sette giorni dal 

ricevimento della presente, codesta Società non esprimerà per iscritto la sua volontà di procedere allo 

svolgimento dell’incarico stesso. 

 

 

 

 

 

 

 

         IL COORDINATORE 

         (arch. Mirco Grassi) 

 (documento firmato digitalmente) 

 

 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 18/02/2021.0062110.U


